
 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 833 ADW del 27/10/2023 
 

 
 

Oggetto:   Fornitura di nr.1 Laptop con configurazione Custom to Order CTO e 
nr. 1 Monitor per le esigenze della Sezione di Ricerca di Geofisica. 
Affidamento diretto all'operatore economico Global Express S.r.l. 
P.IVA 12329431006 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 3.011,41 più IVA. 
CIG Z173CF49BE.   

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 
16/06/2022 avente ad oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e ulteriori contratti a titolo oneroso e/o gratuito da stipulare per 
poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione degli uffici” è stato creato 
l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di centralizzare tutte 
le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per l’accesso 
alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte 
del Gruppo di supporto GEO la richiesta d’acquisto di nr. 1 Laptop con 
configurazione Custom to Order CTO e nr.1 Monitor per le esigenze della 
Sezione di Ricerca di Geofisica da utilizzare specificatamente nell’ambito del 
progetto "Integrazione di dati interferometrici satellitari e metodi geofisici 
per sviluppare ed applicare una metodologia finalizzata a realizzare un 
gemello digitale per il monitoraggio dell'instabilità idrogeologica di parti del 
territorio regionale"; 

Preso atto che i prodotti informatici richiesti risultano essere funzionali 
all’espletamento dell’attività del progetto sopraccitato come segnalato dal 
richiedente l’acquisto e che specificatamente per il notebook e’ necessario 
che lo stesso sia fornito in configurazione Custom to Order CTO ovvero 
modello con maggiore capacita’ di memoria ram e/o spazio disco e con 
processore più veloce rispetto al modello standard di base; 

Considerato  che i prodotti di cui si necessita l’acquisto risultano sono già presenti sul 
catalogo Me.PA di Consip S.p.A. dell’operatore economico Global Express S.r.l. 
P.IVA 12329431006 al prezzo rispettivamente di euro 2.637,41 piu’ IVA per il 



 
 

notebook ed euro 374,00 piu’ IVA per il monitor; 

Rilevato   che i prezzi sono ritenuti congrui ed in linea con quelli di mercato e che 
l’operatore economico individuato risulta regolarmente iscritto alla piattaforma 
Me.PA, motivo per cui si può procedere all’affidamento a mezzo di ordine 
diretto di acquisto; 

 
Ravvisata quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo 

nei confronti dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento di 
contratti pubblici ed in particolare modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del 
nuovo Codice degli Appalti di cui al d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone 
che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 

Rilevato che nel caso di specie risulta applicato il principio di rotazione degli operatori 
economici nel rispetto dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi avente un costo 
complessivo di euro 3.011,41 oltre IVA ovvero euro 3.673,92 ivati grava sui 
fondi della Sezione di Ricerca di Geofisica, il cui Gruppo di Supporto ha 
fornito i seguenti impegni di spesa: 

• impegno 3886/2023 capitolo 62701 /257 di euro 3.250,08 compresa Iva 
Istituzionale; 

• impegno 3887/2023 capitolo 52002/257 di euro 456,28 compresa Iva 
Istituzionale; 

Richiamato l’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile 
Unico del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione; 

 
Richiamato ancora il precitato articolo 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli 

Appalti di cui al d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone, inoltre, che la stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;   

 

Accertato conseguentemente che a carico dell’operatore economico Global Express S.r.l. 
P.IVA 12329431006 non vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC 
regolare; 

Considerato che vista l’esiguità dell'importo dell'affidamento in oggetto la richiesta di 
prestazione della garanzia definitiva risulterebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

Ritenuto conseguentemente di dar corso alla Procedura di Acquisto MePA nr. 406604 
Ordinativo esecuzione immediata nr. 7463275 a favore dell’operatore 
economico Global Express S.r.l. P.IVA 12329431006; 

Visto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, 
la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene 
redatto il DUVRI; 



 
 

 
Visto il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di nr. 1 Laptop 

con configurazione Custom to Order CTO e nr. 1 Monitor per le esigenze della Sezione di Ricerca di 
Geofisica nei confronti dell'operatore economico Global Express S.r.l. P.IVA 12329431006 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per l'importo complessivo di euro 3.011,41 più 
IVA,  CIG Z173CF49BE, come da allegato della presente determinazione; 
 

2. che la copertura finanziaria della fornitura di cui trattasi avente un costo complessivo di euro 
3.011,41 oltre IVA ovvero euro 3.673,92 ivati grava sui fondi della Sezione di Ricerca di Geofisica, il 
cui Gruppo di Supporto ha fornito i seguenti impegni di spesa: impegno 3886/2023 capitolo 62701 
/257 di euro 3.250,08 compresa Iva Istituzionale e impegno 3887/2023 capitolo 52002/257 di euro 
456,28 compresa Iva Istituzionale; 

3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 
Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

 

  

 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 27/10/2023 10:26:49
IMPRONTA: ACDB969139E003A06B9FE1D0F9C87C0EA0312B0B3856C8A699CA753AD35204F7
          A0312B0B3856C8A699CA753AD35204F7A5791D03BCEB16FCBE742B36D1677662
          A5791D03BCEB16FCBE742B36D167766282AC989F40CA5AC45F5AA9D4D35C4281
          82AC989F40CA5AC45F5AA9D4D35C4281E36E3B4DD5D0DFC82E3382909A2A9AF5


